gra-

*gratae mentis suspendendi tabulam, molaque litandi
salsa, quum hecatombis non detur. De constan-
tia, id, quod constitutum est, certo certius exse-
quendi, haec quidem VALERII MAXIMI est sen-
tentia: natura comparatum est, vt, quisquis se ali-
quid ordine ac recte mente complexum confidit, vel
iam gestum acriter tueatur, vel nondum editum, si
interpelletur, sine villa cunctatione ad effectum pro-
ducat. Nihil itaque moror, interpellante licet
muneris levitate, hanc, de constantia fidei con-
fessores decente, scriptionem Academicam, SV-
MIS NOMINIBVS VESTRIS pia mente
offerre. Supplex simul veneror Summum propi-
tiumque Numen, constantiae omnis statorem et
conseruatorem potentissimum, vt incolunitati VE-
STRAE, VESTRORVM QVE consilio-
rum prudentissimorum felicissimis successibus, admi-
rabilem perennemque constantiam, id est, standi-
dur an-*

*durandi^{que} firmitatem, quam clementissime lar-
giatur. Valete, VESTRAMQVE bene-
uolentiam porro experiri constanter ne dedigne-
mini*

V I R I
ILLVSTRES, MAGNIFICI, EXCEL-
LENTISSIMI, AMPLISSIMI, CON-
SVLTISSIMI, ATQVE PRVDEN-
TISSIMI,

PATRONI RELIGIOSE COLENDI,

TANTORVM NOMINVM

OBSERVANTISSIMVM
ROMANVM TELLERVM.

Q. D. B. V.

LIPSIA vult exspectari. Ita fere constans fama ac tantum non omnium sermone celebrata est, et credo expertis. Noli igitur magnopere mirari, VRBEM, etiam sacræ rei, LUTHERO ministro gestae, moram et tarditatem attulisse, vt huic non licuerit, nisi lento gradu, longo interuallo interecto, eo tandem peruenire. Non minus iucunda, quam tristis est, praeteritorum temporum recordatio; gaudium de praesentis aetatis flore, mediocre *; desiderium melioris conditionis aequa ardens, ac iustum; spes Deo confisa, certissima omnino. Interim sat cito, si sat bene. Si quid nostris effici possit precibus, posse autem plurimum confidimus intrepidi, id in votis habemus vnicē, vt, quod tarditate peccatum fuit, nunc sinceritate emen-

* Gaudere decet, laetari non decet.
CICERO Tusc. quæst. IV 6. quum
ratione animus mouetur placide et
constanter, tum illud G A V D I V M

dicitur: quum autem inaniter et ef-
fuse animus exsultat, tum illa LAE-
TITIA gestiens vel nimia dici pot-
est.

emenderur, atque adeo probum et falsoum constantia perficiatur.

Incitandi sunt animi cohortatione, ne languori desidiaque se dedant. Praeit voce nobis summus Imperans, interprete IOANNE filio.

APOCALYPS. CAP. III. VERSV XI.

**ΙΔΟΥ ΕΡΧΟΜΑΙ ΤΑΧΥ ΚΡΑΤΕΙ Ο
ΕΞΕΙC ΙΝΑ ΜΗΔΕΙC ΛΑΒΗ ΤΟΝ
ΣΤΕΦΑΝΟΝ ΣΟΥ**

Verborum quae sit potestas, videamus primum. Deinde rem, nobis commendatam, explanate definiamus.

SECTIO

Nec mei instituti fert ratio, nec necessitas postulat, ut diuinam univer-
itatem huius patesfactionis originem pa-
riter ac IOANNIS APOSTOLI in
eal litteris mandanda operam vere
praefitam, argumentis demonstrem.
Nostra quidem aetate vtrunque est
extra omnem dubitationem positum,
quandoquidem vix doctrina praefantissimi suam in id contulerunt
industriam, inter eos haud infinitus.
LEONARDVS TWELSVS in vi-
dictis Apocalypses, quas in suas cu-
ras phiol. et criticas inferuit S. V.
IOAN. CHRISTOPHORVS WOL-
FIVS, Hamburgi literati orna-
mentum, nunc eheu! desideratum.
Est omnino ab ultima antiquitate
repetenda libri existimatio ac digni-
tas, quae eo vsque crevit; ut Con-
cil. Toler. IV. canone XVII. fuerit
sanctum: Apocalypsin librum, mul-
torum Conciliorum auctoritas et syno-

dicarum sanctorum praeferimus. Romanorum decreta Ioannis Evangeliae esse
perscribunt, et inter diuinos libros re-
cipiendum. Si quis cum deinceps aut
non repererit, aut a Pascha usque ad
Pentecosten missarum tempore in eccl-
esi non praedicauerit, excommunicatio
sententiam habebit. Itaque Re-
sum fuisse in conuentibus sacris hoc
vaticiniorum volumen, abunde con-
stat; intellectum non item. Obscu-
ritatem dictorum, quae hoc scripto
continentur, nemo non fateretur; ma-
gnam minorem tamen fore arbitra-
mus, si plus veritatis studio, quam
suae opinionis amori, darent qui-
libet. Et profecto quarundam libri
partium sensus non ita in occulto
latet. Me non deterret a proposi-
to, quam IBS. SCALIGER dixit,
sententia, non posse, nisi duo tantum
capita XIII. et XIV. intelligi. Vid. Sac-
ligeriana H. p. 14.

SECTIO PRIOR.

§. I.

Optimos quosque interpretes, statim in limine haere-
re video. Auctorem verborum, ita graui ac maie-
statis plena oratione praecipientem, sine mora agno-
scunt omnes. **C H R I S T V M** palam ostendunt praedicata,
ex versu VII. et VIII. luc repetenda, quae vniuersa et singula
cum hoc, **E P X O M A I**, propinquā cognatione conjuncta
esse, ex dicendis elucebit. Is autem, ad quem sermo dirigitur,
P H I L A D E L P H I A E christianaे minister, acerrimorum in-
geniorum multum exercuit industriam. Etenim de *septem*
ecclesiis, per Lydianam Asiae partem dispersis, in quarum
numero illa eminet, anceps agitatur controuersia. Sub
iudice lis est: an, praeter sensum *historicum* et *moralem*, quem
vtrumque nemo cum ratione in discrimen vocat, *mysticus*
forsitan aliquis, isque *propheticus*, statuendus sit? Inesse his
in rebus *geoCntricis*, etiam propriæ ita dictam, tam certum
est, quam quod certissimum. Vbiique de futuris praedicitur
euentibus. At de eo iam disceptatur: vtrum *septem*
ecclesiae, nominatum salutatae, earumque et *proprietates* et
fata, imaginem nobis sistant totius coetus christiani, ad
postremam vsque aetatem, per tot discrimina rerum, *septem*
periodis distincti? Adfirmant multi, ac vel maxime princi-
pes in erudita ciuitate. Hanc ornauit sententiam, in hac
propugnanda nihil, quod ad rem pertinet, praetermisit
C A M P E G I V S Y I T R I N G A * non minore doctrinae copia,
quam modestia, rem suam agens. Et plane non dubitat
A N T O N I V S D R I E S S E N ** adseuerare: *Ecclesiam*, quae
Philadelphiae est, emblemata exhibere *ecclesiae*, post Reformationis
tempora a soribus suis repurgatae, eruditio*nis* solidioris et pie-

A 2

tatis

* in *Anacr. Apocal.* pag. 28. sqq.** in *meditatt.* in *Apocal.* pag. 150.

tatis infucatae nitore splendentis. Mearum vero partium non est, tantas componere lites. Nihil ego hic inuenio euidens firmumque, vbi pedem figam. Imo suspectum mihi fit, quod necesse habet fateri laudatus, et si maxima laude maior, VITRINA*: demonstrationem septem periodorum, ex historia institui non posse; etiamque enim varias iam obseruaue- rimus status ecclesiae mutationes, tamen ex praeteritis nihil colligere possumus certi de futuris: ad prophetias igitur recurrendum esse, inter quas nulla clarior ipsa revelatione Apocalypticā. An non hoc sit, petitionem principii, quod aiunt, committere, et obscurum per aequem obscurum explicare velle? iudicent me doctiores. In tutoiri insistam via, sensum moralem percipiens, adeo manifestum, ut a nemine in dubitationem adducatur. Hi animorum characteres, hae virtutum vitiorumque descriptiones, haec imperata et promissa, ad uniuersum pertinent gregem Christo addictum. Datum hoc est caeteris, ut in aliorum vitas moresque tamquam in speculum inspiciant, et, quod unum dictum fuerit, id sibi dictum putent omnes. Eo consilio, epistolis hisce singularibus, ad unum alterumque scriptis, commune istud subiungitur admonitum: ο εχων τις ανθρωπος το πνευμα λέγει ταις ἐκκλησιαις. Et non longe ab initio libri, salutem Vates dicit lecturis, cuiuscunque sint ordinis ac dignitatis, ubique terrarum commorentur, absque ullo temporum discrimine: μοναχος ο αναγνωσκων και οι ανθρωποι τες λογις της προφητειας, και τηρεντες τα εν αυτη γεγραμμένα.

§. II.

In ipsa verborum sententia primum est, ΙΔΟΥ. Quod quidem profanis Scriptoribus non prorsus inusitatum** nusquam

* loc. cit. pag. 45.

** SVIDAS hunc in modum exponit: ΙΔΟΥ, αυτι τε λαβε, κρατε. Eius

exemplum aliquod praebere haec mihi videtur loquutio, LVCÆ cap. XIX.versu 20: ιδω, η μησ σου, quod alibi

nusquam tamen frequentius, quam sacris in litteris, ac vel maxime in *vaticinis*, occurere, adeo manifestum cernimus, vt nullum fere sit dubium, quin illa vocula hebraeis ἐν et ἡνὶ respondeat. Hoc autem utrumque vsu venit 1) in adseueratione de *futuris rebus*, atque ita Vatum consuetudine semper accipitur; 2) in demonstratione *praesentis caussae*, quae iam ante oculos obuersatur, cuius notionis exempla in faneticis historiarum monumentis sunt propemodum innumerabilia; 3) in commendatione *virtutis*, e. g. Psal. CXXXV. v. 1; nec non 4) in adnunciatione *periculi subterfugiendi* propulsandique, Genes. VI. v. 17. alibi saepius. Eadem igitur ratione, graecum ΙΔΟΥ, in paginis N. F. usurpatum, primum de *praenuncia euentuum exspectandorum* voce, Matth. cap. I. v. 23. et ita plerumque; rursus de contemplatione *praesentis negotii*, Luc. cap. XXII. v. 38; deinde de imperatis *faciendis*, Luc. cap. XXII. v. 10. coll. v. 9. Ioan. cap. XIX. v. 26. 27; denique de instante aut certe iam appropinquante *fato*, circumspetione magna et adcurata consideratione auertendo, Matth. cap. X. versu 16. Act. c. V. v. 9. Vniuersas hasce quatuor significationes, ad hunc sermonem **CHRISTI**, in quem cogitationem meam confero, optime accommodatas arbitror; nam in integrum potius propositionem, quam in partem eius tantum, εξομαι ταχυ, istud ΙΔΟΥ intueri nos iubet. Non continuo, si hoc adseritur, plures admittuntur vocabuli sensus. Manet una notio, ea vero paullo generalior, quae ambitu suo varias complectitur species. Adhibenda *attentio* est. Attentio, inquam, animi 1) ad *futuros euentus*, εξομαι ταχυ, 2) ad *praesentiam*

A 3

boni,

alibi dicitur, MATTH. cap. XXV. versu 25: οὐδε, εξεις το σοι. Verum tamen ad oraculum nunc explanandum, id minime aptatum foret, siquidem hic loci non de accipienda aut

recipienda re, quae alterius arbitrio ac potestati relieta est, sed de ea, quam officii postulat ratio, intentione animi ad permanendum in possessione agitur.

boni; quod manu tenes, o *exais*, 3) ad officium praestandum,
υπαρτει, 4) ad mala prouidenda et praecauenda, *νω μηδεις λαβη*
τον σεφανον. 5) ad liberos illorum affidit. Et hoc iudicium
 possibet nisi filioz illi est. **§ III.** *μετοικοτι* *τασσομενοι*
 Postea igitur, quam animaduertere iussit hominem,
 suum ipsi indicat consilium Dominus: EPXOMAI. De
 aduentu ad iudicium exercendum sermonem esse, in ea causa
 dubitatio nulla est. Hoc autem iudicium quum sit sive
 commune, et ut ita dicam, *universale*; sive proprium quo-
 rumdam adeoque *particulare*; hinc in diuersum abeunt ex-
 planatores. Qui exitium terrae Iudaicae euersionemque
 reipublicae significari perhibent, hi nihil equidem dicunt
 a phrasie sacra alienum; nituntur tamen lubrica, si non
 aperte falsa, *υποθεσει* de tempore, quo litteris consignata fuit
 haec diuina patefactio. Demonstrationis igit adfertio il-
 lorum, librum iam scriptum exstisit ante occasum interi-
 tumque exsecratae regionis. De quo quid sentiam, nihil
 attinet dicere. Satis habeo, si ex integra verborum co-
 haerentia veram auctoris sententiam sciscitari possim. Istud,
 EPXOMAI, mentem poscit valde attentam ad fructus labo-
 rum ferendos, *νω μηδεις λαβη τον σεφανον σου*. Itaque eam de-
 finit horam, qua studium *coronae* obtinendae spem non fe-
 fellisse adparebit. *Coronae* signo, perennem notari beatita-
 tem, post ultima fata percipiendam, infra declarabitur suo
 loco. Illam beatitudinem consequitur, quoad partem sui
 nobiliorem, animam, homo moriens (Apoc. cap. II. v. 10.
γινε πισσε εως ΘΑΝΑΤΟΥ, καη δωσω σοι τον ΣΤΕΦΑΝΟΝ της γωης). Tandem aliquando in vitam reuocatus, totus perfretur forte sua, omni ex parte beatus (per aliud effatum, 2. ad Timoth. cap. IV. v. 8: *ο ΣΤΕΦΑΝΟΣ της δικαιουντος, ον απο-*
δωσει μοι ο νυχιος εν ΕΚΕΙΝΗ ΤΗΙ ΗΜΕΡΑΙ, ecquo autem die? quippe expetendo atque optabili omnibus; quiunque
 praestolantur desiderantes *THN ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΝ αυτου*). Ergo

Ergo iam dicens breui, pro auctoritate, ΕΡΧΟΜΑΙ, confirmat eo, aduentum se parare ad iudicium, de hominibus vniuersis ac singulis faciendum. Dignum sane tanta persona pronuntiatum, in quam nomina conueniunt tam illustria, ex versu VII. huc repetenda: ο αγιος, ο αληθινος, ο εχων την κλειδα της Δαβιδ. Res ipsa docet, haec tria inter se differre respectu triplicis officii, quod sibi datum nouit Seruator noster.* Vt enim postremo loco positum, ο εχων την κλειδα της ΔΑΒΙΔ, regiam eius dignitatem manifeste ostendit **; sic maxime sit probabile, bina, quae antecedunt, eo inter se distare intervallo, vt horum alterum quidem, ο αγιος, ad sacerdotium, alterum vero, ο αληθινος ad Prophetae prouinciam, pertineat. Non est inaudita atque insolens, quam statuo, vocabulorum distinctione. Verbum αγιασω, vt et αγιος, de maximo N.F. Pontifice, sacra faciente, adhibetur, e. g. ΙΩΑΝΝΟΣ cap. XVII., 19. υπερ αυτων εγω ΑΓΙΑΖΩ πρωτορ, id est, interprete ΙΩΑΝΝΕ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ο προσφεγω οντος θυσιαν. In primis ΠΑΥΛΟ ο Familia-ris est illa dicendi ratio, praesertim in epistola ad Hebreos, cap. X. v. 10. ΗΓΙΑ ΚΜΕΝΟΙ εσμεν δια της ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ της σωματος της Ιησου Χριστου. Conf. v. 29. cap. XIII. v. 12. Hinc explicate dicitur cap. VII. commun. 26: ο ΑΡΧΙΕΠΕΤΟΣ οσιος, και τοις ιεροις οικουσιν επιτηδειον επιτηδειον επιτηδειον Χωρισμε-

* Non sum nescius, utramque adpellationem, ΑΡΙΟC ηγια ΑΛΗΘΙΝΟC, generatim aptam esse tum ad personam D.N.I.C. sacrosanctam, tum ad officium, quo perfundus est Medicator, vniuersum. Vocatur ipse, ο αληθινος, etiam propter divinitatem suam, I. Ioan. V, 20; item ob manus ipsi demandatum, Ioan. I. 9. 17. vbi ο αληθινος οπponitur ηγια, tamquam ηγια (conf. Hebr. X. 1.). Quod ad alium praedicatum attinet, ο αγιος, ill non minus divinitate personae, quam toti officio, est congruens. Probatio-nis causa instar omnium prouoco ad

verba, Ioan. X. 36. Exploratum ra- men habeo, bina haec nomina, αγιος και αληθινος, Christo imposita, usu frequentiore, a quo temere receden- dum non est, commode ita distin- gui, vt prius illud, αγιος, ad Sacerdo- tis, hoc posterius, αληθινος, ad Doctoris munus, spectet.

** Signifying all the power, regimen and sovereign authority, which Christ bath over his Church (whereof the Kingdom of David was a type of resemblance.) See a Critical and practical Commen- tary on the New Testament.

χωρίουντος (*αγέν*, primo ac proprio suo sensu, *κακώριουντον*, separatum, perinde denotare, atque hebraeum שׁׂרֵך, neminem praeterit.) Nomine altero, *ελιθίον*, fides sinceritasque *Doctoris ac Prophetae* praedicatur, cuius erat, την πάσῃ της Θεοῦ εὐ αληθεία διδασκεν, ΜΑΤΤΗ. cap. XXII. v. 16. Audiamus ipsum, de se loquenter, Apocal. cap. III. v. 14. ο ΜΑΡΤΥΡ ο πιστός καὶ ΑΛΗΘΙΝΟΣ, quippe cuius λόγοι εἰσι πιστοὶ καὶ ΑΛΗΘΙΝΟΙ, cap. XXII. v. 26. Ad singulas hasce proprietates respicit nostrum, EPXOMAI, ut adpareat 1) *in* ac potestas summa, qua praeditus ille veniat iudicatum homines, qui eius parent imperio, vt pote εχω την κλειστην ΔΑΒΙΔ, 2) *non* *ma* iuris dicendi, quippe verbum eiusdem, τε ΑΛΗΘΙΝΟΣ, quemadmodum scriptum exstat. ΙΟΑΝ. cap. XII. v. 48. ο ΛΟΓΟΣ ου ελαλησε, εκείνος ΚΡΙΝΕΙ αὐτὸν εν τη εσχάτη πύρᾳ. conf. Apocal. cap. II. v. 16: EPXOMAI οι ταχὺ, καὶ πολεμῶν μετ' αὐτῶν εν τη φροντί του ΣΤΟΜΑΤΟΣ μετ', 3) *actus* *motus* que iudicii exercendi, vel absoluendo, vel condemnando, pro ea, ac fides εἰς τον ΑΓΙΟΝ siue adsit sincera et probata, siue minus. Scilicet, si vera sit maneatque tua animi fiducia, meis in promeritis vnicē collocata, tum certe nihil tibi metuendum erit mali. Recti sibi conscientia mens, non omniū equidem vacat culpa; attamen salua, crede, res erit: σδεν καρπίσαι τοις εν Χριστῷ Ιησού, Rom. VIII. v. 1. Non omnino causa cadet is, qui non, quemadmodum oportet, egerit. Non tua te iustum efficient opera. His ego fungar partibus. Meam si in te receperis iustitiam, omnibusque numeris absolutam sanctitatem, ego ΑΓΙΟΣ αγιστώ σε διε του ιδίου αιματος, ad Hebr. cap. XIII. v. 12; propterea non damnatoriam in te dicturus sententiam. De caetero, nulla nos compellit necessitas, ut statuamus in verbo, EPXOMAI, enallagen temporis. Vix ego putauérim, praesens locum futuri occupare. Lubens primam ac propriam significationem teneo, quoad eius fieri potest. Id vero mihi persuasum habeo, non

non tam *euentum* exspectandum, quam *decretum* potius voluntatis diuinæ, semper praesens nullaque dierum ac noctium vicissitudines ferens, indicari. De *effectibus* vbi agitur, ibi futurum adhiberi solet, e.g. versu 3: *νέω*. At cap. II. v. 5. *ερχομαι* (hoc *actum consilii* sapientissimi denotat) *κανησσω* (en! effectum in tempore producendum). Et notatione dignissima est loquutio, ad Hebr. cap. X. v. 37: O *ερχομενος* *νεα*, iam parans aduentum, tandem tempestive *venturus*, se faciet conspicuum. Ita et hoc loco: *ερχομαι*, id est, *meditor venire*.

§. IV

Adiunctum, maximi est apud nos ponderis: TAX Y. Vim vocabuli vt definiam, non diu morabor in ea, quae est in vulgus nota, significatione. Obscurum esse potest nemini, *ταχιν*, idem valere, quod latine dicimus, *cito*. Est praeter hanc, alia vocis potestas. Non solum quod *repente* fit, verum etiam quod nobis accidit *inopinatum*, *ταχινων* experimur. Multum inter se differre haec duo, vel me non monente, vnuisque intelligit. Nam si quid tarde, ac pene dixeram sero, agitur, fieri tamen potest, vt ingenio tardo, rerumque suarum negligenti, opinione citius veniat voluntque obuiam. Rursus, qui velocitate cogitationum animique celeritate sibi et saluti suae bene prospiciunt, nae illis remotiora mala semper obuersantur tamquam ante oculos, vt nihil subito nasci putent. Obseruatum iam fuit a PETRO RAVANELLO.* *cito* fieri, stylo sacro, non tantum ea, quae intra breuissimum tempus geruntur; sed et certo, opportune, atque *inopinato*, etiamsi feros post annos, euentura. In promtu habeo, quae ad probationem adserti evidentem proferam. LVCAE cap. XVIII. v. 8. legimus: *λεγω υμιν*, οτι πομοι την εκδικησιν, αυτων EN TAXEI. Antea, versu 4. in simili-

B

tudine

* in Bibliob. S. ad voc. *cito*.

tudine hoc applicanda, res ita descripta fuit: εις ηθελησεν ΕΠΙΧΡΟΝΟΝ. Postea, versu 7. transfertur sermo ad τας εκλευτας Θεος, diurnis pressos molestiis, diuinum aude exspectantes auxilium, βωντας προς αυτον πρεγας και νυκτος, ut sit locus spatiumque τη μακροθυμia τω Θεω, creberrimis precibus, diu multumque auctis, numquam fatigandae. Ne longe hinc discedamus, in hoc ipso patefactionis diuinae libro subsistamus meditatione nostra. Se statim nobis offert cap. XVI. v. 15.: ιδε ερχομαι Ω ΚΛΕΙΤΗΣ. Idem sane, ac illud: ερχομαι ΤΑΧΥ. Quae sit metaphorae euoluendae ratio, docemur cap. III. v. 3. ηζω επισε ως ΚΛΕΙΤΗΣ, και ΟΥ ΜΗ ΓΝΩΙ ΠΟΙΑΝ ΩΡΑΝ ηζω επισε. Solent fures, non accelerare, sed procrastinare rem, vt tandem temporis opportunitatem nacti, subito atque improviso adoriantur dormientes secure. Comparetur hoc, velim, cum dictis alibi, Matth. cap. XXIV. versu 43. 44.: ως ΚΛΕΙΤΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ωντος τω ανθρωπω, id est, non mature, citato cursu, sed η ωρα ΟΥ ΔΟΚΕΙΤΕ. Add. v. 48.: ΧΡΟΝΙΖΕΙ ο κυρος μου ΕΛΘΕΙΝ. At nihil tamen minus ΤΑΧΥ aderit Dominus, scilicet, επρεξε, η ΟΥ ΠΡΟΣΔΟΚΑΙ δεδοσ, και εν ωρα ΟΥ ΤΙΝΩΣ ΚΕΙ, versu 50. Neque istud praetermittere possum, 2. PETR. cap. III. v. 10.: ηζει η ημερα κυριου Ω ΚΛΕΙΤΗΣ, postquam versu 9. commemoratum fuit, longa dilatione iudicem a multis in hanc adduci suspicionem: ΒΡΑΔΥΝΕΙ ο κυριος. Id quod ad prime respondet nostro, Ερχομαι ταχυ, quamquam PETRVM his talibus dictionibus ad Apocalypsin respexisse, cum ISAACO NEWTONO adseuerare non audeo. Ex eo discimus, quis sit sensus enunciati: Ερχομαι ΚΟΙΤΑΧΥ, Apoc. cap. II. vers. 5. et 16. Hoc, COI, vt ad antecedens, ερχομαι, referamus, confuetudo linguae vix patitur. In tali enim sermonis argumento, vbi impendere fatum aliquod, aut instare iam plane, aut certe iam adpropinquare nunciatur, verbum Ερχομαι, non tam cum datiuo

FIDEI CONFESSORES DECENS.

ii

tivo, quem vocant, casu, quam cum accusatio potius, addita praepositione ΕΠΙ, copulatur: Εξεργασία ΕΠΙ ΤΙΝΑ. Vid. I. V. C. A. E. cap. XIV. v. 31. IOAN. cap. XVIII. v. 4. Apocal. cap. III. v. 3. et 10. Ergo pertinet ad sequens ταχύ. ut sit sensus: *tibi repentinum videbitur, quod iam diu tibi destinatum fuit, tibi insperanti cadet, vt veniam.* Virum graece doctum, M A T T H. D E V A R I U M * cum ratione arbitrari memini: COI, pariter, ac εποι, simpliciter acceprum, postponi verbo; si autem emphasis aut oppositionem denotet, plerumque proxime praeponi, adeoque, συλλεγω, plus valere, quam λέγω σαι. Quod vero addit vir eruditus, in tam significante constructione, σαι, vel εποι, accentum non transmittere ad praecedentem dictionem, sed retinere proprium, id vereor, ut satis sit probatum, nisi forsitan illud σαι, vel εποι, totius propositionis initium faciat. Nunc me ad meum pensum reuocabo. Non est quod existimemus, momentum temporis proxime futuri indicari hac loquutione: Εξεργασία ταχύ. Recte ANDREAS PRVCKNERVS, cum D A V I D E P A R E O hac in causa sentiens **: το cito, inquit, non notat tempus instans, sed brevius, quam mundus opinetur. Cito igitur veniet, hoc est, opinione citius. Cum enim mundus altam sibi pacem promittet, aduentus Domini securos repente opprimet, i Thessal. V. 2. Declarant hactenus disputata, quam sit infirma argumentatio, cui tamen plurimum confidit, cum multis haud infimi census Doctribus, AVGVSTINVS CALMET ***: futuros euentus, NON DIV POST adimplendor, in Apocalypsi ferri, nihil utique est, quod ambigamus; etenim ipse Ioannes CITIVS perficiendis nunciat: ecce venio CITO. Adsumit vir doctissimus tamquam certum, cui iam argumenta opposui haud proletaria, TAXY et CITO, vnum semper esse idem-

B 2

que:

* de graec. linguae particulis, pag. 129.

** in Proleg. et Dissertatt. in Scr. S. in Vindictis Bibl. ad b. l. 11. 10. 11. 12. proleg. in Apocal. art. I.

que. Valde quidem speciosa fit caussa, dum prouocans ille ad Apoc. cap. XXII. v. 10. pergit scribere: *Cum vaticinia in Veteri Testamento res diu post adimplendas respicerent, Dominus ea obsignare Prophetas iubebat (Daniel. XII. 4. Ies. VIII. 16.)*; Apocalypsin vero, quod cito implenda esset, sigillo muniri prohibuit: *nē signaueris verba prophetiae libri huius, TEMPVS ENIM PROPE EST.* Cum itaque plus quam mille sexcentis abhinc annis S. Ioannes Apocalypsin conscripserit, eius vaticinia, saltē per plurima, saeculis retroactis iam completa, iure merito dijudicamus. Ego vero adcuratius haec pensitans, nihil ibi, quod CALMETO. faueat, inuenio. Non hoc dicitur: X P O N O C εγγυς. Sed ita lego: K A I P O C εγγυς. Sciunt linguae periti, καιρον notare opportunitatem aliquid faciendi, etiam tempori seruandi, et non amittendi tempus, quum sit datum. Iam phrasin, οτι ο καιρος εγγυς εστι, minime indicare existimo diem, implemento vaticiniorum dictum, tempusque rerum gerendarum propediem adsuturum. Maxime autem praecipi intelligo diligentem praeparationem ad futuros casus, prudentemque temporum observationem, ut multum prouidens sibi caueat homo, ne quid improvisum, tametsi serius veniens, perfringat ac prosterat animum. Id verborum cohaerentia planum facit. Nam statim subiungitur, versu II: ο αδικων αδικησατω ετι (ergo nolens sapere, sua culpa pereat) και ο δοκιμασθησετω ετι (is ita bene rebus suis consuens, et recte viens tempore, in tuto collocabitur, is feret fortiter ac sapienter, quidquid acciderit, quacunque hora). Eamdem credo esse sententiam in fine libri, quae fuit ab initio. Dictum in cap. I. versu 3. ο γαρ K A I P O C Ε ΓΓ Y C, aegre refertur ad remotiora ab eo verba (versu 1. α δει γενθαν); multo autem commodius ad proxima; hoc ipso in versu 3: μακαριος ο αναγνωσκων, και οι ακεροτες τες λογες της περιπτειας, και τηρουτες τας εις αυτη γεγραμμενες. ο F A P. καιρος (tempus animaduertendi, intelligendi, mitemque ad omnem euenterum

tum praeparandi) εγγυς. * Itaque hoc perinde vim habet cohortationis, atque istud praeceptum Galat. cap. VI. versu 10: αρχεισιν οντος ΚΑΙ ΠΟΝ ΕΧΟΜΕΝ, εργαζόμεθα τοι αγαδον. Vnus forsitan mihi iniici possit scrupulus et quaedam dubitatio. Nimurum maxima adficitur laude huius, qui Philadelphiae Christo deuotae praecedit, probitas integritasque, qua palmarum is vnum praeripiat caeteris, versu 8. et 10. Iam nouimus bonarum mentium indolem. Circumspiciunt vniuersa, et consilio, quantum possunt, excubant vigilante pro re sua et communi. Ecquο igitur modo quidam euenire queat homini subito atque *improuiso?* homini, inquam, cuius adeo est probata fides, adeo magna vigilia et proficiencia? Breuis erit ad hoc, et facilissima responsio. Optimae sane mentes, nondum omni vacant culpa et labo, nondum ab omni immunes sunt périculo. Fieri potest, et fit re vera, ut eorum deseruerescat aliquando studium, vt ignavia quaedam ac velut torpor animum occupet, nisi perpetuo admonito erigantur et confirmentur. Experientia testis est, etiam alumnis disciplinae Christi, iam dormitantibus, imo iam somno sopitis, praeter exspectationem hoc accidere: ιδου ηγγινεν η αρχη, Matth. cap. XXVI. versu 45.

§. V.

Ita experrectum monet atque hortatur, imo iubet Dominus: ΚΡΑΤΕΙ. Quae sit verbi notio atque efficacia, praeter IO. PERIZONIVM **, IOACH. KVHNIVS *** copiose perorat. Tenere id, quod iam in nostram potestate venit,

B 3

vt

* Testes cito, eruditum par amicorum BEAVSOBRE ET LENFANT. Hi quamvis in eo a me dissident, quod commentantur in Apocal. I. v. 3. car le temps est proche) comme le temps de l'accomplissement

ment de ces choses n'est pas eloigné, v. 1 : eatenus tamen meae fauent explanationi; quoad subiungunt : il est temps aussi de s'y preparer.

** ad Actian. II. 4.

*** quae st. phisol. pent. V. pag 8.

ut est propria ac maxime usitata significatio, sic suum hic etiam tinet locum, ideoque additur, ο ΕΧΕΙΣ, et opponitur, οντος μηδεις. Λαζη τον σερφαντον. Id vero non ad tempus saltem serua, sed continuo quavis tempestate. Ut adeo simul notetur *firma* animi, numquam fluctuante sententia. Tantam in hoc vocabulo inesse vim, tum *oppositio* declarat, να μηδεις λεπτη, tum *explicatio* manifesto nos docet cap. II. v. 13: ηστεις, οντος ΟΤΚ ΗΠ ΝΗ ΖΩ, ubi simul testis cuiusdam, ad mortem usque constantis, fit mentio; imo *antecedens* nuncius inopinati aduentus, qui certe perpetuam continuamque poscit animi attentionem, idem confirmat. Ut taceam et originem verbi (descendit enim, omnium confessione, a voce ηστεις, hinc non simpliciter est, tenere, sed animose ac fortiter, tenere, atque adeo ideam secum fert compositam) et propinquam *cognitionem* cum alio, puta, προσκαρτερεω, constanter adharesco, scilicet ne illi desim usquam. Praeterea hoc in libro diuino differentiam inuenio inter τηρειν, et ηστειν, quorum illud quidem, τηρειν, magnam *adcurationem diligenteriamque* in opere bene *obseruando* ac *perficiendo* exprimit, et facile largior THOMAE GATAKERO * hebraeo ιντειν, et ιντειν illud respondere; hoc autem, ηστειν, *firma* animi in re *conseruanda custodiendaque* (imo etiam alicubi in *coerendo* hoste, cap. XX. v. 2.) designat. Est ergo, cuius hominem esse admonitum vult Seruator imperans, ηστει, *constantia*.

§. VI.

Tuemur parta, et studium conseruandae rei, eiusdem possessionem iam supponit: O ΕΧΕΙC. Nimirum, non tuo Marte tibi comparatum, sed aliunde acceptum, neque a natura fautorice, sed gratiae salutaris beneficio, et verbi quidem diuini efficacitate, tibi datum, ut expli- catur

* *dissert. de N. I. styllo cap. XVI.*

catur cap. III. v. 3: πως ΕΙΔΗΦΑС καὶ ΗΚΟΥСАС. Conf. v. 8: καὶ επηρούσις με τοῦ λόγον. Vbi venire aliquando, vt EXEIN idem sit, ac posse, dabo hāud inuitus L Y D O VICO CAPPELLO *. Hanc igitur notionem, quantum va-les robore, a loco praeſenti non equidem excludendam pu-to, in primis ad antecedentia respiciens (versu 8: οτι μηραν ἔχεις ΔΥΝΑΜΙΝ); attamen propria et frequens significa-tio neutiquam erit deserenda. Quod N O R T O N VS K N A T C H B V L L V S ad I. Corinth. XI. v. 10. adnotauit, EXEIN, idem interdum notare, quod *aestimare* et *cognitum habere*, id si testibus idoneis probatum dedisset ille, adprime rectissi-me huc foret conueniens, in hanc sententiam: Serua, quae-fo, quod *habes* permagno *aestimatū*, quod probe cognitum iudicasti viisque adeo, vt hac de cauſa atrocissima quae-uis subieris pericula, versu 8. et 10. Certius pariter, ac ple-nius, confido fore, vt in ipsas orationis medullas penetrem, canone huc adplicato, cuius plura dabit exempla b. SA-LOMON GLASSIVS **: *simplicia verba, pro compositis usur-pari solet*. Sigillatim potius, quam generatim loquar, si-mul testem ad meam adcommodabo cauſam, H E N R I C U M S T E P H A N U M *** ita pro me verba facientem: EXΩ saepe accipit suorum compositorum significationem, pro ANTEXΩ, item, pro ANTEXΩ, *resisto, obſisto*. Boni animorum pastoris est, virum se praestare, ANTEXOMENON τε κατα την διδαχην τι-σου λογοΥ, ad Tit. cap. I. versu 9: Est autem κατεχειν, con-trarie manu tenere aliquid, repugnante ac resistente alio quopiam. Ad hoc, indicato loco, interpretationis gratia adnectitur: τες ΑΝΤΙΛΕΓΟΝΤΑС ελεγχειν. Et quia pro-fus nihil abest, quin id, quod adeo firme grauiterque com-prehensum *retinemus* nullaque iniuria e nostra potestate eri-

pi

* in *Specileg. notarum in N. T. pag.*** in *PhiloI. S. L. III. tract. III. cap. I.**** in *thesauro gr. ling. Tom. I. pag. 1318.*

pi patimur, valde diligamus et carum habeamus; idcirco magnum aestimabilis rei pretium simul designatur: siquidem verbum, *αντεξειν*, pro opposito habet *καταφέγοντι*, MATTH. cap. VI. v. 24. Itaque illud, ANTEXEIN, tres hasce continet notiones: 1) possessionem rei, 2) amorem atque estimationem, 3) defensionem. Nihil in medium protuli, ab instituto alienum. Sic prorsus eamdem dictionis huius, EXEIC, vim esse, et res ipsa docet, et subiecti conditio haud obscure ostendit. Laudat hominis fidem probitatemque Dominus, quae inter tot astantas aduersitates inconcussa stetit, qua palmam is non fecit dubiam, immo vero praeripuit, caeteris, y. 8. Adhortatur eum, ad pergendum in hoc stadio, ad perseuerandum tam forti animo in constantia, ne quis, violenta manu impetum in eum faciens, coronam ab eo auferat. Ergo quod iam dicitur, EXEIC, aequa tantum potestate valet, quantum ANTEXEIC. Omnino autem vana fuerit suspicio, si opineris, verba haec, quod habes, hunc in modum exponenda esse: *quod putas habere.* Placet talis interpretandi ratio nonnullis REFORMATAE scholae magistris, hypothesi sectae suae inferuentibus, ne fateri cogantur, fieri posse, ut fidei iacturam faciat quisquam. His, nominatim DAVIDI PAREO, obuiam it B. ABRAHAMVS CALOVIVS *: *vbi*, inquit, *nequidquam Pareus*, quod habes, de eo, quod habetur *καταδέξαν*, vel, *quod videtur habere*; *quia expressam litteram*, et *Episcopi Philadelphiensis apertam laudationem explicat*; *quasi corona tandem priuari innuantur*, qui vulgo fideles habentur, *quia non tenent*, quod non habebant; *quod videbantur habere*: *Et an non re vera habebat Episcopus*, quod tenere iubebatur? Ego, quamquam non dissimulo, *ex eis*, pro, *δοκειν* *ex eis* *τι*, poni alias, vt pote quod comparatione vtriusque dicti, MATTH. cap. XIII. v. 12. et LVCAE cap. VIII. v. 8. sole clarius efficitur;

tamen

* in Bibliis illustr. ad b. l.

tamen hunc ad locum id minime aptum fore, tota oratio-
nis series aperte declarat. Quocirca prodierunt ex ipsa RE-
FORMA TORVM societate quidam, aequi aestimatores ac iur-
dices. IOANNES CECCEIVS: *quod habet, quod re ve-
ra, vt verum, vt bonum, et laudem, adsequitus est, non vero,
quod putat habere.*

§. VII.

Quid autem sit Obiectum sermonis, tamquam digito
indice monstratum, ad quod integra pertineat loquutio,
narratio O^{RE}XIS, de eo nondum inter omnes conuenit. Ad co-
ronam referunt, cum CAMPEGIO VITRINGA, Reforma-
torum plerique, et, qua mente id statuant, nos haud diffici-
li conjectura adsequimur. Hi cogitare debebant, finem co-
ronare opus, et profecto decurrentes stadium, vel dimican-
tes in arena, praemia virtutis, olim sibi impertienda, adhuc
exspectare, nondum habere, cap. II v. 10: γινεται πιστος - και ΔΩ-
C Ωστο τον σερφανον, et 2. ad Timoth. IV. v. 8: ον αποδωσει μοι ο κυ-
ρος εν EKEINHI τη θμερᾳ. Ecquid opus est circuitione at-
que anfractu? Manifesto nos docet verborum continuatio
seriesque, huc repetendum esse ex versu 8: οτι μικραν EXEIC
διναμην, και επηγειρας μου τον λαγον, και σε νεμων τον ονομα της. Ser-
uare verbum non negando, est, profiteri fidem. Et negare
numquam, est, constanter profiteri. Magna istiusmodi con-
stantia, probatur temptationibus explorata. Tentationes
certe infirmam non poscent fidem, quippe tanto oneri fel-
rendo minus idoneam, sed quo grauiora sustinentur peri-
cula, eo robustiorem factum esse animum cognoscimus.
Patet ex eo, per μικραν διναμην, non tam raras animi dotes
exiguamque fidei potestatem, significari, quam potius pau-
citatem felicitatis solatique inopiam**. Plane sicut PAUL-

C

LVS,

in Cogitati. de Apocal. ad b.l.

** Ambigue loquitur WILLIAM BVR-

KITT: thou hast a little strength) a
little spiritual and inward strength.

LVS magna sane praeditus fide, aduersam fortunam crebrasque molestias, quibuscum conflictabatur ipse, ~~adversum~~ adpellat saepe numero, simul tamen confessus, se in tanta infirmitate consiliique penuria, Deo opem misero ferente, incrementum fiduciae ac spei, Deo semper confisae, cepisse, 2. ad Corinth. cap. XI. v. 5. 9. 10; *εταν αδειω, τοτε δυρτος εγη.*
 Atqui ~~adversum~~ idem notat, ac *μηκεα δυναμις.* Propterea laude dignus iudicatur iste nominis IES v. confessor, quod, tametli onere suscepit parum calamitatum pressus, fortunae rebus ammique viribus attenuatis atque imminutis, ~~μηκεα~~ *εχω δυναμιν*, nihil minus per Dei gratiam erectus et despiciens fortunam, admirabilem virtutem ac fortitudinem fidei maximam declarauerit, *και επηγοας με τον λογον και ει νημω το ουρανος με.* E. constans doctrinae I. C. confessio, robustae fidei, quae grauissimus malis virgentibusque frangi non poterat, incorruptus atque integer testis, tam eximia ornat laude; ideoque ista cohortatio, *μετα το εχεις*, ut permaneat ipse in veteri sententia, perinde postulat flagitatque, atque illud: *μεταποιει της ορθοποιας* ad Hebr. cap. IV. versu 14.

S. VIII

Ea demum vere sancta lex est, qua commodis humanae societatis consulitur, quae est recti praeceptio prauique depulsio, imperans honesta ac salutaria, prohibens contraria. Itaque cum ratione praecepit sincera libereque fluens benevolentia: IN A ~~μηδεις η. τ. λ.~~ Cuius particulae propriam creberrimaque notionem iam retinere, sermonis argumentum nos iubet; quidquid tandem sit de rarioribus

quibus-
 Id accipi potest vel de imbecillitate fidei, vel de gustu ac sensu gratiae et consolationis diuinæ deficiente. Si prius in mente habuerit vir eruditus, nego. Sin posterius, concedo.

Interest bene habet, quod addit. and but few external and outward Helps and Aduantages. Expository Notes on the New Testament.

quibusdam voculae significationibus, quarum unam expōnit vir illustris IO. FRIDERICVS HOMBERGK^{*} aliamque, profus singularēm, obseruat celeb. ANTONIVS BLACKWELLVS^{**}. De reliquis, consule MATTH. DEVARIVM^{***}. Haec profecto numquam fallit regula: quoties antecedit admonitum de actione morali, consilio instituenda, toties quod sequitur, INA, finalēm, ut ex usū scholae loquar, causam ostendit. De eodem igitur non possumus hic loci non cogitare, voculae aptando sensu: INA πρᾶξις λαβεῖ τὸν σημαντικόν ὁδόν.

S. IX.

Longum foret percensere numerando ea, quae ad vocem CTEΦANON illustrandam adferri poterant. Innumerabilia sunt de coronis, *sarris*, tum sacrificiorum ac victimarum, tum lacram rem facientium et facerdotum, ornamentiis, de regiis ac principalibus, de coniugalibus, de nuptialibus, de militaribus, earumque diuersis generibus, de agonisticis, et si quae sunt aliae, monumentis mandata ac posteritati propagata, in quibus commemorandis industriam exercuerunt suam antiquitatum periti, et in tanta multitudine vel primo nominandus loco CAROLVS PASCHALIVS. Illorum ego non compilabo scrinia, nec dicendi libertati dabo operam. Dicam breui, quantum res postulat. Procul hinc absit coronarum nuptialium^{*} considera-

C 2

* in Parergis S. ad Marci cap. IV. pag. 98.

** in Crit. S. N. F. Tom. I. P. I. §. 8. pag.

133. edit. Lips. Reu. WOLLII studio elaboratae.

*** de graecae ling. partic. pag. 169.

* Moris erat Christianorum, in primis Graecorum, ut sponsis coronaē imponerentur. Et nuptias iure ita sibi proprio vindicasse coronas, ut illae propterea sicut εἴσοδη coronarum no-

mine appellatae fuerint, unde et οὐλήθια τον γεφαιωματος, officium coronationis, suam duxerit originem, docet prolixē IACOBVS GOAR, ad Euchologium graecum, pag. 385. et 397. Evidem, quum per tria nascientis ecclesiae saecula coronarum usū Christianis omnino interdixerint Doctores, idcirco etiam a nuptialibus se abstinuisse homines castos probosque,

tio contemplatioque, quum nulla earum in textu nostro adpareant vestigia. Omnia minime est existimandum. Poetarum redimita lauro tempora in mentem nunc venisse Vati, diuino instinctu adflatuque nobilitato. Si quis velit opinari, per idearum confociationem. Principum victorum dia demata hunc ad locum apta esse, non impediam. Probabile forsitan fiat ex eo, quod antea ponitur συναντων ενοτητων των ποδων ας (conf. cap. I. v. 6. V. 10.), et statim postea ο υποκριτης ποιησε αυτον συλον κ. τ. λ. Vt prius ad regiam dignitatem, sic posterius ad victoriam pertinet. Magis tamen ad veritatem adcommodate dieam, nec dubito fore plerosque, qui meae suffragentur adseuerationi, a re athletica sive agonistica arcessitum esse hoc vocabulum. Id nobis persuadet consuetudo sermonis sacrī perpetua. Toties ad circumad currentes in stadio, ad certamina, aut, si mauis, ad omnē ludo-

bosque, ad liquidum perduxit Summe Vener. SALOMON DEYLIN GIVS, Obs. S. P. III. obs. XVI. §. 5. At enim sub auspicio aetatis IV. mutatos fuisse mores, illamque quotidie magis inualuisse consuetudinem, negari nequit. In arcāiam tam perieusti ritus rationē inquirentibus, hanc subministrat CRITOPVLYS in Confess. fidei cap. XII. sertorum distributio tamquam PRAEMIUM VICTORIAE fieri consuevit, quod sponsis ecclesia suppeditat, quoniam detectati furtiuas nuptias scortationem et promiscuus conuentus, vagae libidinis irritamenta virrute superauerunt. Idem istud iam dudum memoriae prodidit IOANNES CHRYSOSTOMVS, in Homil. IX. in I. epist. ad Timoth. nevras ideo coronis ornari, quia TRIVMPHVM quasi carentes, velut victores cassi in tablimum ingrediantur, neque

illis coronas gestare integrum esse, quicassitate prodiit voluptibus succubuerint. Vid. 10. CASP. SVICERI Thef. eccl. Tom. IV. pag. 1016. Quid gens hebreæ suis moribus restum decensque habueit, id magno eruditioonis adparatu in lucem profert Magnif. DEYLINGIVS l.c. in Cant. cap. III. vers. 11. commentatus. Quae tandem, inclinata atque ad finem ver gente republica, accidērit rerum mutatione, num illa desponsatorum ornamenti penitus fuerint abrogata, an saltem ex bitumine confectae coronae in desuetudinem venerint, myrtis autem et rosaceis adhuc vt licuerit; de eo multrum disputare Iudeorum Magistros, doctissimus WAGENSEILIVS in Sota fol. 49. commemo rat. Vid. cel. CHRIST. SCHOETT GENII horae ebr. et Talmud, in Matth. cap. V. v. 13.

ludorum genus, qui appellantur gymni, respicere scriptores diuinitus illuminati solent, quoties de *corona*, vel de præmio ferendo, mentionem faciunt. Qua de causa haud inanem iudico conjecturam, acri incitatione illa, KPATEI O EXEIC, ad morem *Agonothetorum*, *Aliptarum*, ac *Paedotribarum* mētēm oculosque conuerti, quibus hoc datum erat, vt descendentes in arenam et iam pugnantes sedulo adhortarentur, et diserte quidem facta *coronae* promissione, ne fuodessent officio, vt fortes se praestarent strenuosque. Eundem in modum de simili dictione Apocal. cap. II. v. 10. arbitratur PETRVS ZORNIUS, vir doctissimus, idque testibus probat locupletibus *. Ut anteoccupem, quod puto opponi, breui perorabo caussam. Valde suspicaberis, *loco* minus congruenter comuenienterque istud a me adsertum. Magnis euidem in laudib⁹ tota fere GRAECIA fuit, vi-ctorem Olympiae citari. Quid vero haec ad ASIAM? spe-ciatim ad PHILADELPHIAM? Respondebo, quod in pro-clui est. Num quid prohibet, quominus apud exteris na-tiones metaphora ducatur a ritibus alieni soli, vsque quaque-noris, vbi fama longe lateque peragrauit? Sed, ne videa-mur iusto liberaliores, etiam Asiae ciues, artem exercendo agonisticam, Graecorum mores imitari consueuisse, PHI-LOSTRATI et FALCONERII auctoritate laudatus ZOR-NIVS dilucide explicat.

§. X.

Nos ad rem accedamus propius. *Quid intelligatur per CTEPHANON;* quaeritur. Metuunt, nec frustra, RE-FORMATI Doctores, si sempiternā beatitatem isto nomi-ne designari adfirment, ne ex eo efficacissimum contra ne-cessariam, qualem ipsi fingunt, sanctorum perseverantiam, argumentum depromatur. Cuius vim vt effugiant, aut, si

C 3

possint,

* in *Bibliob. antiqu. et exeget.* pag. 869. seqq.

possint, infringant, aliud nobis persuadere contantur. Exinde doctus IOANNES ARROWSMITH^{*} tamquam sibi non constans, *sive coronam Ministerii, sive veritatis euangelicae coronam*, indicari decernit. At ne vnum quidem sacris ex litteris proferre valet alterutrius significationis exemplum. Et quod vnicet excitat ex Rabinorum scholis, quibus *corona legis* in ore versatur, testimonium, in eo vix minimum se inuenisse sciat suae caussae praesidium. At nihil tamen minus fere eamdem adoptavit sententiam, atque ex instituto ornandam sibi summis vir clarissimus, WILHELMVS ERN. EWALDVS, omnes in eo contendens neruos, ut nos faciat certiores, non ad iuuenes athletas, sed ad CTEPHANO ΦΟΡΟΥΤΙC, magnam in Asia minore celebritatem consequutos, respiciendum esse; qua in causa sibi consentientem habet, numquam sine honoris praefamine nominandum THEODORVM HASAEVM.^{**} Omne vero conficit negotium optimus verborum suorum interpres, ipse CHRI-STVS, cap. II. v. 10.: δωτω σοι τον σεφανον της ΖΩΗC, seu quod alibi dicitur, αμαραντινον.^{***} ΤΗC ΔΟΞΗC, non prius acci-

CII.

* in *Tact. Sacr. Lib. III. cap. III. §. 21.*

** vid. *Museum Brem.* Vol. II. P. III. num. 3. et 4.

*** IACOBVS LYDIVS in *agonist. Sacr. cap. XLV.* existimat STEPHANVS citans testem, vocem αμαραντίου non fieri ex αμαράντος, quatenus nomen est appellativum et adiectivum, sed, quatenus est nomen certi floris proprium. — Et amarantum coronis adhibitam suisse docet quoque TIBUL-LVS L. III. et IV. Ab eadem sententia se non alienum profitetur CORNELIUS ADAMI obseruat. *theol. phil.* pag. 436. Tantis viris ego stipularer lubens, si hoc me non impediret, quod amaranti vsum in luctu

quidem magnum ac frequentem, in laetitia autem publica, praesertim in victoribus et athletis sua laude ornantis, nullum fuisse. PHILOSTRATI testimonio, ad quod ipse tamen prouocat LYDIVS, compertum habemus. Et quod PETRVS 1. epist. V. v. 4. αμαραντίον vocat, id cap. I. v. 4. αμαράντον adpellat idem, adiungitque αφθαρτον, manifesto indicio, utrumque pariter nomen esse adiectivum, et αμαραντίον, sive αμαράντον, a verbo μαραντών, quemadmodum αφθαρτον αφθεῖσα, originem suam ducere; hoc tantum obseruato discrimine, quod αφθαρτος, aureis et metallicis coronis, at αμαραντίον floren-

piendum, quam Φανερώσεις του αρχιποικεου, I. P. E. T. cap. V. v. 4. Conf. 2. ad Tim. cap. IV. v. 8. et IAC. cap. I. v. 12. Neque omnino infias ire audet eruditus ARROW-SMITH, * saepius vsu venire, ut vita aeterna nuncupetur corona. Comparationem ipse instituit, satis ad rem apte: *Vocabulum*, corona, vitae aeternae applicatum, duo designat, 1) gloriam illius praemii (corona siquidem seu diademate nihil est inter sublunaria gloria sua; unde passim in Apocalypsi coronis Optimates insigniuntur) et 2) amplitudinem illius gloriae, quia sicut corona caput virgine cingitur, ita totus homo coelesti gloria. Annū bonitate sua coronare dicitur Dominus, quia singulae tempestates anni suis quasque frugibus et Dei erga nos beneficiis cumulantur; sic, cum utramque stolam induerit coeli incola, singulae facultates singulaque corporis membra coelestem penitissime gloriam imbibent, atque adeo totus homo coronabitur. Sunt praeterea, fateor, piae meditationes IACOBI LYDII ** inter quas eminet una: coronarum forma omnium formarum est perfectissima et capacissima, omni ex parte in se vergens. Haec una nusquam incipit, nusquam desinit. Haec forma refert motum circularem, qui solus est perpetuus. Vnde Manilius lib. I. hanc formam commendans sic cecinit:

Hæc aeterna manet, diuisque simillima forma,

Cui neque principium est usquam, nec finis in illa.

Itaque olim Athletarum perfectio et consummatio hac coronae forma fortean fuit significata. Atque ita similiter perfecta et aeterna beatorum in coelis felicitas et gloria, per coronae formam circularem designari patet. Plura in numerato habet CORNELIVS A LAPIDE *** nec dubito, quin augeri queat numerus, si ingenio indulgere consultum foret. Interea, quam possit

florentibus et herbaceis, opponi videtur.

* in Tact. Sacr. pag. 306.

** l. c. cap. XLV.

*** in Commentar. in Apocal. cap. II.

v. 10.

possit maleuola astutia id, quod bona mente pronunciatum fuit, in malam partem vertere, exemplo discimus, quod scriptum reliquit CAROLVS PASCHALIVS : * *Heraclius Pon-*
tricus, et auctor Etymologici, hanc ipsam circularis formae exce-
lentiam, quae coronae propria est, repraesentant his verbis.
 Φανος Στρυμος. ο. περιγραφη κυκλοδεν, corona est summa, quae cur-
 rit undiqueque. Hac forma visa, contremuerunt illi, qui IULIANO sacrificanti adstabant, nimis, cum in exitis adparuisset signum crucis, corona circumlatum. Hinc enim isti coniecto-
 res coeperunt suspicari, nullos nec temporis nec locorum fines do-
 trinae christianaee statutos esse. Primum, quod corona est sym-
 bolum victoriae. Deinde, quod forma circularis, ex omni parte
 incipiens, et in se desinens, finem designat nullum. Haec is, qui
 sacris praeverat, elusit, et quidem quaeftori commento. Quippe
 is victimam aliud significare dixit; argue adeo hinc palam esse,
 christianum dogma in se reuerti, hoc est, vanescere et extingui;
 rum circulari forma, intra quam coeretur, angustias eius de-
 monstrari. De caetero, beata sua forte contenti prisca ac-
 tate, ciuitati christianaee adscripti, vanam mundi gloriam ge-
 neroso contemtu aspernabantur. Imo non decere christia-
 nos homines, coronas ferre capiti impositas, ne ad profa-
 nos saeculi mores se accommodate, vel saltem aeternam bea-
 titudinem flocci facere videantur, demonstratum it T E R-
 TULLIANVS, eoque consilio librum de corona militis com-
 posuit. ** Suam laudem ac dignitatem quaerebant illi
 omnem

* *de coronis. Lib. I. cap. VII.*

** Gertos tamen fines ac terminos illi rigor confituit PAVLVS ARING-
 HVIS, in Roma subterr. T.H. Lib. VI.
 cap. 49. dum in eo est, ut coronarum
 in christianis sepulchorum monumen-
 tis antiquitatem ab omni suspicione
 vindicet: verum, ait, si orthodoxorum
 Patrum sententias diligenter expenda-

mus, illas potissimum coronas Christianis deferre, quae bonisibus gentilicie superstitioni deditis, in obscenis ludis, execranda sive sacrificia uisi erant, et quibus ipsam idolorum vel certe defunctorum capita, vano futileque obseruantiae rite cingebant, veritum fuisse constabit: nullatenus vero eas gestare interdicebatur, quibus milites post par-

omnem in cruce IESV CHRISTI, spe freti certissima, fore, vt coronam inde ferant numquam interituram. Ex ea religione enata fuit *crux coronata*, de qua, praeter alios, IO. BAPTISTA CASALIVS * et IOANNES CIAMPINVS ** mentionem faciunt. Quid? quod etiam *vincula* vocabantur *coronae*? POLYCARPI ad Philippenses epistola tale habet initium: δεσμοις, αετιναις διαδηματα των αληθων υπο Θεου και του Κυριου ημων εκλεγμενων. Neque ita male, quoad *corona* accipitur pro *decore atque ornamento*; quemad modum ipse PAULVS suis calamitatibus tantum tribuit honoris: ητις ει ΔΟΞΑ υμων, ad Ephes. cap. III. v. 13. Atque hanc fuisse mentem POLYCARPI, cognoscimus ex adjuncto: ΑΓΙΟΠΡΕΠΕΛΕCI δεσμοις, quae *decent* sanctos, vinculis. Quatenus autem *praemia* laborum significantur, coronam a luctatione cursuque distingui oportere nimis est manifestum.

§. XI.

Suum cuique tribuit iustitia: τον σεφανεν COR ***. Ex eo colligi posse videtur DAVIDI PAREO * Sicut erunt gradus poenarum in inferno, sic fore praemiarum differentias in coelo, Adiumentum forsitan adferre poterat huic sententiae, quod statuunt

eam sedatis bellorum procellis victoriam,
cum solennes deinde triumphos agerent,
- redimiti incedere consueverant, rel.

* de veteribus sacris Christ. ritibus, P.I.
cap. I. pag. 7.

** vid. de cruce stationaria inuestig. hist. pag. 5.

*** Legem XII. tabularum, in qua erat haec sententia: ΚΥΕΙ CORONAM PARIT IPSVS PECVNIAVE EIVS, VIRTVTIS ERGO DIDI-
TOR, ita commode illustrat CVN-
RADVS RITTERSHVSIVS: nihil

interessit, utrum ipse quis certauerit, et victor euaserit, sine ipsius equi es serui et quadrigae; haec enim omnia continentur in hac lege PECVNIAE adpellatione. Nos vero sciamus, et sancte teneamus, homini aeternos ambienti honores, coronam non aliam, quam suo ipsius labore partam, decerni, nihil ipsi prodeesse alienam virtutem, et supererogationis opera esse barbarum sermonem in negotio sacro: Tua corona, tuam fidem diligentiamente postulat.

* Opp. exeg. P. II. pag. 1123.

statuunt antiquitatum periti, discrimen inter coronas et corollas, sive corollaria, nec non inter coronas, quarum non omnes siebant participes, et praemia certaminis, virtutis laude inferioribus data, in quorum numero etiam ponum habuisse veteres, ANTONIUS BORREMANSIVS * obseruat. Memorabilis exstat locus in CLEMENTIS epistola II. ad Corinth. καὶ εἰ μὴ διναμεῖται απῶλτες σεφανωθησαὶ, καὶ εγγυς τοῦ σεφανου γενομένα. Haec ad verba IO. BAPTISTA COTELERIVS scite adnotat: *lux petenda est ex legibus athleticis, quippe per quas vni CORONA cedit, consequuntur alii PRAEMIA, alii postea LAVDEM; caeteros nec corona, nec praemium, nec laus manet.* Eamdem in sententiam EPHREMVS pronunciat, referente PETRO FABRO **: *festinemus autem magis, ut cum perfectis ac fidelibus CORONEMVR; sin vero vel cum multis placentium LAVDEM paeconii mereamur.* Beatus, qui in agone certauerit, ut cum PERFECTIS victoriae CORONAM accipiat! Miserabilis vero, qui hoc tempus vitae suae negligenter consumserit, ut indignus sit, etiam cum MINIMIS COLLAVDARI. Haec ille. De aureolis, in cerebro SCHOLASTICORVM, qui vocari solent, factis, prolixe dissenserere, vix operae foret pretium ***. Ego vero ut sine mora ad propositum redeam, fateor quidem ingenue, gloriosissimae vitae portionem variam, eamque gradibus distinctam fore *. Quo in arguento dilucide explanando iam sua aetate AVGSTINV S, cum

* Variar. lect. cap. XII.

** Agonistici Lib. III. cap. X.

*** Somniantes vident illi tres gradus aeternae gloriae supremos, quibus nomen aureolarum imponunt. Has ita dispertere audent, ut Martyribus una, eaque praecipua, altera Doctoribus, tertia virginibus adsignetur. Quam ob rem s. STEPHANVM, primum omnium N.E. aetate Martyrem, bea-

titatem omnibus numeris absolutam, adeoque triplicem palmam, adeptum esse opinantur, nimurum aureolam Martyris, aureolam virginis, quia coelus obicit, et aureolam Doctorum. Sic verba reddidi B. IOACHIMI HILDEBRANDI, de diebus festis, p. 27.

* Ex SOCINI schola produisse quosdam, id negantes, conqueruntur, profligantque errorem excellentes Vi-

cum IOVINIANO in arenam descendens, vtilem praestitit operam. Et Martyribus, dummodo vere tales fuerint, in sedem beatam euectis, quanto illustrior in ipsis entuerit fides, tanto maiorem impertiri gloriam, non sine ratione credidit pia antiquitas *. At vereor tamen, ne distinctio *coronae et praemii*, a mente Seruatoris, iam dicentis, longe sit remota. Certe PAULLVS nullam hic agnoscit differentiam, dum vni ex concertantibus, maxime strenuo, omnibusque in stadium ingressis mira alacritate antecellenti, *praemium* pollicetur, idem istud per *coronam* interpretatus: ΕΙC δε λαμβάνει το ΒΡΑΒΕΙΟΝ -- να Φθαρτον ΣΤΕΦΑΝΟΝ λαβων, 1. ad Corinth. cap. IX. v. 24. 25. Porro, quod iam *coronae* nomine designat CHRISTVS, id *praemium* adpellat ipse, cap. XXII. versu 12: και ιδου, ερχομαι ταχυ και ε ΜΙCΘΟC μητ εμου. Denique promissione, vni data, τον σεφανον ΚΟΥ, nihil hominis proprium ac singulare spondere Dominum, id planum facit vox Apostoli: ον (σεφανον) αποδωτε ΜΟΙ ο κυριος, ΟΥ ΜΟΝΟΝ δε ΕΜΟΙ, αλλας ΚΑΙ ΠΑΣΙ τοις πυαπησοις την επιφανειαν αυτου, 2. ad Timoth. cap. IV. v. 8. De merito autem operum, in textu, quem pre manibus habemus, nec vola nec vestigium exstat. Imo potius contrarium adparet ex insignibus praedicatis, nequidquam aliud, quam fidem in CHRISTI promerita fideique confessionem, celebrantibus, versu 8: επηγειρεταις μου τον λογον και εκ ηρωηω τονομα μου.

§. XII.

Tantae felicitatis iacturam ne faciat homo, sorte oscitans et dormitans, admonetur: να ΜΗΔΕΙC ΛΑΒΗ τον σεφανον σου. Longissime a scopo aberrant, in tenebris quaerentes

ri, ABRAHAMVS CALOVIVS, in Socin. profig. et IOAN. ADAMVS SCHERZERV in Collegio AntiSociniano. Ipse autem SOCINVS ad-

firmat diserte, copioseque probat, in epistolis ad Dudithium.

* vid. HENRICI DODWELLI *dissert.* Cyprian. XII. §. 29. seqq.

rentes lucem, quibus placet priscum huc trahere institutum, cuius haec fuit ratio, ut Athletae, victores abeentes, coronas e loco eminentiore suspensas sibi adsciverint extensa manu. Id quod dixerat ~~λαμβάνειν~~. Non infitior, hoc in more positum fuisse antiquis gentibus, et plura de eo dabunt PETRVS FABER et IACOBVS LYDVS. Nec multum tibi repugnabo, si, quod est dictum alibi, ~~λαμβάνειν το βραβείον~~ (I. ad Corinth. cap. IX. v. 24.) item, ~~ληψέας τον σεφανον της γαντσ~~ (IACOBI cap. I. v. 12.) ex ritu iam indicato illuminandum purtaueris. Hoc scio certum, ad praesens sermonis argumentum nihil facere illius consuetudinis notitiam. Recte b. ABRAHAMVS CALQIVS: *Num autem, ait, praecise mos iste Agonistarum respiciatur, qui ex aliquo eminentiore loco ad pensam coronam, incitato quam oxyssime cursu, manibus arripiebant, temere definiri videtur; neque nostro cursui, sed diuinae gratiae, nos in fide, qua veluti manu adprehendimus coronam, confortanti, tribuenda est consequitio, Rom. IX. v. 16.* Ne quis auferat coronam tuam, simpliciter est, ne auferatur tibi corona. Non ergo scrupulose inquirendum, an corona, vni proposita et promissa, vel, quam habet ac possidet per fidem, quae eidem propter peccata proaeretica et ~~απίστω~~, adeoque impenitentiam, auferatur, concedatur alteri, velut in locum eius succedenti. Scilicet verbum, ~~λαμβάνειν~~, praeter frequentem notionem, accipere, etiam auferre significat, et ita quidem, ut in alterius usum non conuertatur res ablata, sed omnino in deperditis numeranda sit. En! exemplum instar omnium euidens, cap. VI. versu 4: ~~εδοθη αυτω ΛΑΒΕΙΝ την ειρηνην απο της γης.~~ Idcirco nihil video caussae, cur CORNELIVS A LAPIDE eiusque similes arbitrentur, coronam defectoris, sua culpa pereuntis, alteri, in ipsius locum suffecto, cedere. Imo vero vni mortali cuique offertur salus, vniuersis ac singulis parata, ideoque datum est cuilibet, non alienum occupare, sed suum tueri locum. Si quid bene agit, suum facit officium. Si quid consequitur

sequitur optabile, suam homo nanciscitur portionem. Ergo nemo succedit in aliis cuiusdam provinciam. Obscurae et minus adcurate, magnus alias IOANNES COTCEIVS in hunc locum commentatur: ne quis impediatur ipsius coronationem, et eum priuet corona, vel, ne ulii, et non ipse, coronentur. Rectius planiusque ESTIVS: non, ut ipse habeat, sed ne tubaberis. Vocula autem ΜΗΔΕΙC, multitudinem ac varietatem periculorum significari, in confessio est, ut eo alacrior fiat mens, ad tutandam felicitatem, atque ad circumspiciendum omnia, ut hostium nemo, ne vnu quidem, aliquid lucri faciat. Et memores nos esse oportet verborum, ad Rom. cap. VIII. v. 35. 39: ΤΙC ημας χωρισει απο της αγωνης τε Χειρος; θλιψις, η σενοχωρια - - - ετε νψωμα, ετε βαθος, ετε ΤΙC ΚΤΙCΙC ετερα κ. τ. λ. Inde iam concludo, voculam ΜΗΔΕΙC (^{μηδεις λαμβάνει}) denotare, per elegantem προσωποποιιαν, omnem salutis obtinendae impedimentum, sive personam, sive rem quamcunque, et quoduis triste fatum. Est igitur dilucida significansque descriptio quam viri clarissimi BEAVS O BREE ET L'ENFANT orbi litterato dederunt: *(personne ne vous enleve)* C'est à-dire, afin qu'il n'y ait ni personne ni chose au monde, qui puisse empêcher que vous ne la remportiez. Praeterea non contemnendam duco, quam et laudat b. CALOVIVS, observationem EPISCOPII: non est necesse, admodum laborare de persona accipiente. Ratio enim loquendi in Scriptura S. usitate obtinet, ut personis aliquando actio aliqua aut passio tribuatur, etiam si nulla personae ratio habeatur, sed impersonaliter sensus intelligatur; ita, ut b. l. phrasi bac, ut nullus accipiat coronam tuam, aliud nihil indicetur, quam hoc: vt tibi corona tua non admatur.